¹ Nacões, povos.

² Fora do territorio da republica.

XXIV. Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent, ultiro bella inferrent, propter hominum multitudinem agrique inopiam trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea, quae fertilissima Germaniae sunt, loca circum Hercyniam silvam (quam Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam esse video, quam illi Orcyniam appellant), Volcae Tectosages occupaverunt atque ibi conserderunt, quae gens ad hoc tempus his sedibus sese continet summamque habet justitiae et bellicae laudis opinionem. Nunc quidem in eadem inopia, egestate, patientia, qua Germani, permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur; Gallis autem provinciae propinquitas et transmarinarum rerum notitia multa ad copiam atque usus largitur; paulatim ad suefacti superari multisque victi proeliis ne se quidem ipsi cum illis virtute comparant.

XXV. Hujus Hercyniae silvae, quae supra demonstrata est, latitudo novem dierum iter expedito patet: non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum neverunt. Oritur ab Helvetiorum et Nemetum et Rauracorum finibus rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium; hinc se flectit sinistrorsus diversis ab flumine regionibus, multarumque gentium fines propter magnitudinem adtingit; neque quisquam est hujus Germaniae, qui se aut adisse ad initium ejus silvae dicat, cum dierum iter LX processerit, aut quo ex loco oriatur acceperit: multaque in ea genera ferarum nasci constat, quae reliquis in locis visa non sint; ex quibus quae maxime differant ab ceteris et memoriae prodenda videantur, haec sunt.

XXIV. Houve tempo, em que os Gaulezes excedião aos Germanos em valor, fazião-lhes guerra de invasão, e por causa da multidão de homens, e da falta de terras, enviavão colonias alem Rhim. Assim, os logares os mais ferteis da Germania em volta da selva Hercynia ¹ (que vejo ter sido por fama conhecida de Eratosthenes, e de certos Gregos, com o nome de Orcynia), forão ocupados pelos Volcas Tectosages ², que nelles se estabelecérão, e permanecem até hoje, gosando de grande reputação de equidade e bravura, vivendo na mesma pobreza, necessidade, e privações, que os Germanos, e usando dos mesmos alimentos e vestuário. Aos Gaulezes, porém, a vizinhança de nossa província, e a importação de objectos transmarinos, ministrão muitas cousas para viver em abundancia e commodidade; acostumados pouco e pouco a ser vencidos, e derrotados em muitas batalhas, hoje nem elles mesmos se comparão em valor áquelle.

XXV. A largura desta selva Hercynia, de que acima falei, é de nove dias de jornada para o viandante expedito: nem de outra maneira se pode calcular, por que não conhecem as medidas itinerarias. Começa nas fronteiras ³ dos Helvécios, Nemetes, e Rauracos, e segundo o curso do Danubio, estende-se até ás fronteiras ⁴ dos Daces e Anartes; dahi torce á esquerda, e, com direcção diversa da do rio, penetra por sua grandeza nas fronteiras de muitas nações; não ha nesta parte da Germania quem diga haver com jornada de sessenta dias chegado ao principio della, ou tenha ouvido dizer d'onde nasce: muitas são as especies de alimarias, que consta nascerem nella, e não se veem em outros paizes; eis as que d'entre elles mais differem das conhecidas, e parecem dignas de ser mencionadas.

¹ Esta selva cobria uma vasta extensão. A floresta Negra actual é ainda um resto dela.

² Os Volcas Tectosages habitavão o alto Languedoc.

³ Fronteiras por territorio.

⁴ Como acima.

XXVI. Est bos cervi figura, cuius a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius magisque directum bis, quae nobis nota sunt, cornibus: ab ejus summo sicut palmae ramique late diffunduntur. Eadem est foeminae marisque natura, eadem forma magnitudine cornuum.

XXVII. Sunt item quae appellantur alces. Harum est consimilis capris figura et varietas pellum, sed magnitudine paulo antecedunt mutilaeque sunt cornibus et crura sine nodis articisque habent neque quietis causa procumbunt neque, si quo afflictæ casu conciderunt, erigere sese aut sublevare possunt. His sunt arbores pro cubilibus: ad eas se adplicant atque ita paullum modo reclinatae quietem capiunt. Quarum ex vestigiis cum est anima versum a venatoribus, quo se recipere consuerint, omnes eo loco aut ab radicibus subbruunt aut accident arbore, tantum ut summa species earum stantium relinquatur. Huc cum se consuetudine reclinaverunt, infirmas arbores pondere affligunt atque una ipsæ concidunt.

XXVIII. Tertium est genus eorum, qui ura appellantur. Hi sunt magnitudine paulo infra elephantos, specie et colore et figura tauri. Magna vis eorum est et magna velocitas, neque homini neque ferae, quam conspicerunt, parcunt. Hos studiose foveis captos interficiunt. Hoc se labore durant adolescentes atque hoc genere venationis exercent, et qui plurimos ex his interfecerunt, relatis in publicum cornibus, quae sint testimonio, magnam ferunt laudem. Sed adsuescere ad homines et mansuescere ne parvuli quidem excepti pos-

XXVI. Ha um boi com figura de cervo, do meio de cuja frete entre as orelhas se levanta um corno mais alto e direito, que os que vemos nos outros animaes cornigeros. Da summidade deste corno diffundem-se largamente umas como palmas e ramos. A mesma é a natureza do macho e da femea; a mesma, a forma e grandeza dós cornos¹.